

盛岡市中心市街地活性化基本計画 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

変 更 後					変 更 前				
4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1]～[2]略 (1)略 (2)①略 (2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業 (P84～P85)					4. 土地区画整理事業、市街地再開発事業、道路、公園、駐車場等の公共の用に供する施設の整備その他の市街地の整備改善のための事業に関する事項 [1]～[2]略 (1)略 (2)①略 (2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関連する事業 (P84～P85)				
事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項	事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] (都計道)盛岡駅南大橋線 (大沢川原)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] (都計道)盛岡駅南大橋線 (大沢川原)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] (都計道)明治橋大沢川原線 (大通)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] (都計道)明治橋大沢川原線 (大通)整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] (都計道)盛岡駅長田町線 整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)		[事業名] (都計道)盛岡駅長田町線 整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 中ノ橋通一丁目八幡町線 道路整備事業 [内容] ①コミュニティ道路整備 (L=520m, W=8.5m) ②電線類地中化工事 ③歩道の融雪工事 [実施時期] <u>平成16～22年度</u>	盛岡市	本事業は、通勤・通学道路でもあり、かつ伝統ある行祭事には、多くの市民や観光客が集まる通りでもある当該道路を整備する事業である。 このことにより、安全安心な通行はもとより、イベントの開催や空き店舗の活用などによる、八幡町通りの活性化に向けた地元主体の様々な取組みや、門前町らしい統一した趣のある町なみ創出に向けて、地元のルールづくりなどの取組みが期待でき、「賑わいあふれる中心市街地」・「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 社会資本整備 総合交付金(道路事業) [実施期間] <u>平成16～22年度</u>		[事業名] 中ノ橋通一丁目八幡町線 道路整備事業 [内容] ①コミュニティ道路整備 (L=520m, W=8.5m) ②電線類地中化工事 ③歩道の融雪工事 [実施時期] <u>平成16年度～</u>	盛岡市	本事業は、通勤・通学道路でもあり、かつ伝統ある行祭事には、多くの市民や観光客が集まる通りでもある当該道路を整備する事業である。 このことにより、安全安心な通行はもとより、イベントの開催や空き店舗の活用などによる、八幡町通りの活性化に向けた地元主体の様々な取組みや、門前町らしい統一した趣のある町なみ創出に向けて、地元のルールづくりなどの取組みが期待でき、「賑わいあふれる中心市街地」・「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 社会資本整備 総合交付金(道路事業) [実施期間] <u>平成16年度～</u>	
[事業等名] 自転車利用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)		[事業等名] 自転車利用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
(3)略 (4)略					(3)略 (4)略				

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] ~ [2] 略

(1) ~ (2) ②略

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P90~P91)

事業名、内容及実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及実施時期	その他の事項
[事業名] 盛岡城跡保存整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 盛岡城跡保存整備事業 [内容] ●盛岡城跡保存管理計画策定 [実施期間] 平成21~ <u>23年度</u>	盛岡市	史跡管理上、指定地内の公園・境内地及び商業地の現状変更等の取扱いや今後の整備事業の指針となる保存管理計画が急がれているため、本事業は将来的に「盛岡城跡を中心としたまちづくりビジョン」に呼応した事業計画の策定を目指すものである。 このことから本事業は、「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 史跡等保存管理計画等策定費 [実施期間] 平成21~ <u>23年度</u>	
[事業名] つどいの広場管理運営事業 [内容] 子育て中の親子を対象に、子育てや育児について気軽に相談できる相手や仲間が集う場所「つどいの広場」をNPO法人との協働事業として実施する。 [実施時期] 平成18年度~	盛岡市・NPO法人	本事業は子育てへの不安や負担感の軽減を図るこののほか、NPO 法人との協働により彼らの新たな活動の場所を創出しながら、子どもの笑顔があふれるまちづくりや中心市街地を訪れる新たなきっかけづくりを目指すものである。 このことから、本事業は「賑わいあふれる中心市街地」及び「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] <u>子育て支援交付金</u> [実施期間] 平成20~24年度	
[事業名] 地域包括支援センター運営事業 [内容] ① <u>二次予防事業の対象者にかかる介護予防ケアマネジメント業務</u> ②総合相談・支援事業 ③高齢者虐待防止・権利擁護事業 ④包括的・継続的支援事業 [実施時期]	盛岡市	本事業は高齢化が急速に進行する中、中心市街地を含め、高齢者が住み慣れた地域で安心して生活を送ることができるよう、心身の健康維持、生活の安定、保健・福祉・医療の向上と増進のための必要な援助、支援を実施する中核機関として設置、運営するものである。 本事業により、高齢者人口が急増する中心市街地全体の活力の低下を防ぐとともに、高齢者等が安心して生き生きと生活で	[支援措置] 地域支援事業交付金 [実施期間] 平成20~24年度	

5. 都市福利施設を整備する事業に関する事項

[1] ~ [2] 略

(1) ~ (2) ②略

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P90~P91)

事業名、内容及実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及実施時期	その他の事項
[事業名] 盛岡城跡保存整備事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 盛岡城跡保存整備事業 [内容] ●盛岡城跡保存管理計画策定 [実施期間] 平成21~ <u>22年度</u>	盛岡市	史跡管理上、指定地内の公園・境内地及び商業地の現状変更等の取扱いや今後の整備事業の指針となる保存管理計画が急がれているため、本事業は将来的に「盛岡城跡を中心としたまちづくりビジョン」に呼応した事業計画の策定を目指すものである。 このことから本事業は、「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 史跡等保存管理計画等策定費 [実施期間] 平成21~ <u>22年度</u>	
[事業名] つどいの広場管理運営事業 [内容] 子育て中の親子を対象に、子育てや育児について気軽に相談できる相手や仲間が集う場所「つどいの広場」をNPO法人との協働事業として実施する。 [実施時期] 平成18年度~	盛岡市・NPO法人	本事業は子育てへの不安や負担感の軽減を図るこののほか、NPO 法人との協働により彼らの新たな活動の場所を創出しながら、子どもの笑顔があふれるまちづくりや中心市街地を訪れる新たなきっかけづくりを目指すものである。 このことから、本事業は「賑わいあふれる中心市街地」及び「訪れたい中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] <u>地域子育て支援拠点事業費補助金</u> [実施期間] 平成20~24年度	
[事業名] 地域包括支援センター運営事業 [内容] ① <u>特定高齢者にかかる介護予防ケアマネジメント業務</u> ②総合相談・支援事業 ③高齢者虐待防止・権利擁護事業 ④包括的・継続的支援事業 [実施時期]	盛岡市	本事業は高齢化が急速に進行する中、中心市街地を含め、高齢者が住み慣れた地域で安心して生活を送ることができるよう、心身の健康維持、生活の安定、保健・福祉・医療の向上と増進のための必要な援助、支援を実施する中核機関として設置、運営するものである。 本事業により、高齢者人口が急増する中心市街地全体の活力の低下を防ぐとともに、高齢者等が安心して生き生きと生活で	[支援措置] 地域支援事業交付金 [実施期間] 平成20~24年度	

平成18～26年度		きるまちづくりを目指すものであり、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		
-----------	--	--	--	--

(4) 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1]～[2] 略

(1)～(2) ②略

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P94～P95)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 地域包括支援センター運営事業 再掲 [内容] ①二次予防事業の対象者にかかる介護予防ケアマネジメント業務 ②総合相談・支援事業 ③高齢者虐待防止・権利擁護事業 ④包括的・継続的支援事業 [実施時期] 平成18～26年度	盛岡市	本事業は高齢化が急速に進行する中、中心市街地を含め、高齢者が住み慣れた地域で安心して生活を送ることができるよう、心身の健康維持、生活の安定、保健・福祉・医療の向上と増進のための必要な援助、支援を実施する中核機関として設置、運営するものである。 本事業により、高齢者人口が急増する中心市街地全体の活力の低下を防ぐとともに、高齢者等が安心して生き生きと生活できるまちづくりを目指すものであり、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 地域支援事業 交付金 [実施期間] 平成 20～24 年度	

(4) 国の支援がないその他の事業 (P95～P96)

事名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] 中ノ橋通一丁目プロジェクト [内容] 建物整備概要 ①地下1階地上21階建、述べ約36,000㎡ ②地下1～地上4階:百貨店 ③地上5階～21階:分譲マンション 開発計画、コンセプト 魅力溢れる都心商業施設と都市居住型のコミュニ	株式会社中三	本事業は河南地区で最も都市機能のポテンシャルが高い中ノ橋通周辺に、雇用を確保しつつ設備を更新した商業施設、周辺住民の健康を促進する施設や余暇を充実させる生涯学習施設、及び快適なまちなか居住施設を集積することで、そこに住む人々にとっては、日常の気軽な界限性を、周辺地域から来街する人々にとっては、活力と賑わいの創出の場となることを目指す事業である。 このことにより、都心の求心		

平成18～26年度		きるまちづくりを目指すものであり、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		
-----------	--	--	--	--

(4) 略

6. 公営住宅等を整備する事業、中心市街地共同住宅供給事業その他の住宅の供給のための事業及び当該事業と一体として行う居住環境の向上のための事業等に関する事項

[1]～[2] 略

(1)～(2) ②略

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P94～P95)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] 地域包括支援センター運営事業 再掲 [内容] ①特定高齢者にかかる介護予防ケアマネジメント業務 ②総合相談・支援事業 ③高齢者虐待防止・権利擁護事業 ④包括的・継続的支援事業 [実施時期] 平成18～26年度	盛岡市	本事業は高齢化が急速に進行する中、中心市街地を含め、高齢者が住み慣れた地域で安心して生活を送ることができるよう、心身の健康維持、生活の安定、保健・福祉・医療の向上と増進のための必要な援助、支援を実施する中核機関として設置、運営するものである。 本事業により、高齢者人口が急増する中心市街地全体の活力の低下を防ぐとともに、高齢者等が安心して生き生きと生活できるまちづくりを目指すものであり、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 地域支援事業 交付金 [実施期間] 平成 20～24 年度	

(4) 国の支援がないその他の事業 (P95～P96)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] 中ノ橋通一丁目プロジェクト [内容] 建物整備概要 ①地下1階地上21階建、述べ約36,000㎡ ②地下1～地上4階:百貨店 ③地上5階～21階:分譲マンション 開発計画、コンセプト 魅力溢れる都心商業施設と都市居住型のコミュニ	株式会社中三	本事業は河南地区で最も都市機能のポテンシャルが高い中ノ橋通周辺に、雇用を確保しつつ設備を更新した商業施設、周辺住民の健康を促進する施設や余暇を充実させる生涯学習施設、及び快適なまちなか居住施設を集積することで、そこに住む人々にとっては、日常の気軽な界限性を、周辺地域から来街する人々にとっては、活力と賑わいの創出の場となることを目指す事業である。 このことにより、都心の求心		

ティとして先進でモデルとなりうるプランニング [実施時期] 平成20～ <u>24年度</u>		力を高める効果があることが期待され、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		
[事業名] 盛岡表参道・暮らしと賑わい再生事業 [内容] 民間によるマンション建設事業 RC造14階建 [実施時期] 平成22～ <u>24年度</u>	宮城開発(株)	本事業は、肴町商店街や「もりおか啄木・賢治青春館」等の観光文化施設、市民の憩いの場である中津川、公共交通の拠点である盛岡バスセンターがある区域にマンションを建設する事業である。 日常生活を徒歩や自転車、公共交通機関の利用により済ませることができ、回遊を楽しむことができる地域への立地であるため、交流人口が増加し、地域の活性化を促すことから、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		

ティとして先進でモデルとなりうるプランニング [実施時期] 平成20～ <u>23年度</u>		力を高める効果があることが期待され、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		
[事業名] 盛岡表参道・暮らしと賑わい再生事業 [内容] 民間によるマンション建設事業 RC造14階建 [実施時期] 平成22～ <u>23年度</u>	宮城開発(株)	本事業は、肴町商店街や「もりおか啄木・賢治青春館」等の観光文化施設、市民の憩いの場である中津川、公共交通の拠点である盛岡バスセンターがある区域にマンションを建設する事業である。 日常生活を徒歩や自転車、公共交通機関の利用により済ませることができ、回遊を楽しむことができる地域への立地であるため、交流人口が増加し、地域の活性化を促すことから、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

[1]～[2] 略

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業 (P98～P102)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] 「映画の街盛岡」推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 映画祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 商店街イベント事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 商店街活性化支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] フラワーバスケット事業	(略)	(略)	(略)	(略)

7. 中小小売商業高度化事業、特定商業施設等整備事業その他の商業の活性化のための事業及び措置に関する事項

[1]～[2] 略

(1) 略

(2) ①認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した特例措置に関連する事業 (P98～P102)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置づけ及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] 「映画の街盛岡」推進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 映画祭開催事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 商店街イベント事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 商店街活性化支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] フラワーバスケット事業	(略)	(略)	(略)	(略)

(略)				
[事業名] 空き店舗活用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 個店魅力アップ・空き店舗 活用支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 夏祭り(盛岡さんさ踊り) の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業等名] 盛岡おもてなし度UP事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] <u>盛岡スクエア事業</u> (まちなかポータルプロ ジェクト:戦略補助) [内容] 中心市街地の入口にあ る商業施設クロステラス 盛岡において、中心市街地 の催事や観光に関する情 報発信事業等を実施する。 [実施時期] 平成24年度～	<u>三田農林株 式会社</u>	<u>本事業は、中心市街地の入口 に立地する商業施設クロステ ラス盛岡において、中心市街地の 催事や観光に関する情報発信等 を行うことにより、観光客や市 民等が中心市街地を回遊するこ とを促す事業である。</u> <u>まちなか情報の発信拠点とし て様々な情報を1か所で手軽に 分かりやすく提供することで、 観光客や市民等の回遊を高めよ うとする事業である。</u> <u>このことにより、「賑わいあ ふれる中心市街地」に寄与する 事業である。</u>	[支援措置] 戦略的 中心 市 街地 商業 等 活 性化 支援 事業 費 補助 金 [実施時期] 平成24年度	

(2) ②～(3) 略

(4) 国の支援がないその他の事業 (P103～P113)

事業名内容及び施時	実施主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支援措 置の内容及び実 施時期	その他 の事項
[事業名] 中ノ橋通一丁目プロジェ クト <u>再掲</u> [内容] 建物整備概要 ①地下1階地上21階建、述 べ約36,000㎡ ②地下1～地上4階:百貨	株式会社中 三	本事業は河南地区で最も都市 機能のポテンシャルが高い中ノ 橋通周辺に、雇用を確保しつつ 設備を更新した商業施設、周辺 住民の健康を促進する施設や余 暇を充実させる生涯学習施設、 及び快適なまちなか居住施設を 集積することで、そこに住む		戦 略 的 中 心 市 街 地 商 業 等 活 性 化 支 援 事 業 補 助 金 の 活 用

(略)				
[事業名] 空き店舗活用促進事業 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業名] 個店魅力アップ・空き店舗 活用支援事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業名] 夏祭り(盛岡さんさ踊り) の開催 (略)	(略)	(略)	(略)	(略)
[事業等名] 盛岡おもてなし度UP事業 (略)	(略)	(略)	(略)	
<u>新規追加</u>				

(2) ②～(3) 略

(4) 国の支援がないその他の事業 (P103～P113)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け 及び必要性	国以外の支援措 置の内容及び実 施時期	その他 の事項
[事業名] 中ノ橋通一丁目プロジェ クト <u>再掲</u> [内容] 建物整備概要 ①地下1階地上21階建、述 べ約36,000㎡ ②地下1～地上4階:百貨	株式会社中 三	本事業は河南地区の中で最も 都市機能のポテンシャルが高い 中ノ橋通周辺に、雇用を確保し つつ設備を更新した商業施設、 周辺住民の健康を促進する施設 や余暇を充実させる生涯学習施 設、及び快適なまちなか居住施 設を集積することで、そこに住		戦 略 的 中 心 市 街 地 商 業 等 活 性 化 支 援 事 業 補 助 金 の 活 用

店 ③地上5階～21階：分譲マンション 開発計画，コンセプト 魅力溢れる都心商業施設と都市居住型のコミュニティとして先進でモデルとなりうるプランニング [実施時期] 平成20～ 24年度		人々にとっては，日常の気軽な 界限性を，周辺地域から来街する人々にとっては，活力と賑わいの創出の場となることを目指す事業である。 このことにより，都心の求心力を高める効果があることが期待され，「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		を検討		店 ③地上5階～21階：分譲マンション 開発計画，コンセプト 魅力溢れる都心商業施設と都市居住型のコミュニティとして先進でモデルとなりうるプランニング [実施時期] 平成20～ 23年度		む人々にとっては，日常の気軽な界限性を，周辺地域から来街する人々にとっては，活力と賑わいの創出の場となることを目指す事業である。 このことにより，都心の求心力を高める効果があることが期待され，「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		を検討	
[事業名] バスセンター周辺地区再整備事業（戦略補助） (略)	(略)	(略)		(略)		[事業名] バスセンター周辺地区再整備事業（戦略補助） (略)	(略)	(略)		(略)	
[事業名] 盛岡スクエア事業 [内容] 中心市街地の3商店街， 3 大型店の連携により，共同販売促進事業や当該地区の活性化のための研究等を実施する。（歳末フェスタ，春咲きフェスタ，共通スクラッチカード発行，セミナー） [実施時期] 平成19年度～	盛岡大通商店街協同組合・(株)川徳・東大通商業振興会・映画館通りまちづくり協議会・盛岡大通ショッピング&スクリーン・ 三田農林株式会社	本事業は，各商店街や個店がそれぞれ対応策を実施していた取り組みを面的に実施することにより，郊外大型店の進出等により，低下傾向にある中心市街地の吸引力を高め，エリアとしての魅力が向上することを目指す事業である。 このことにより，「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。				[事業名] 盛岡スクエア事業 [内容] 中心市街地の3商店街， 2 大型店の連携により，共同販売促進事業や当該地区の活性化のための研究等を実施する。（歳末フェスタ，春咲きフェスタ，共通スクラッチカード発行，セミナー） [実施時期] 平成19年度～	盛岡大通商店街協同組合・(株)川徳・東大通商業振興会・映画館通りまちづくり協議会・盛岡大通ショッピング&スクリーン	本事業は，各商店街や個店がそれぞれ対応策を実施していた取り組みを面的に実施することにより，郊外大型店の進出等により，低下傾向にある中心市街地の吸引力を高め，エリアとしての魅力が向上することを目指す事業である。 このことにより，「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。			
[事業等名] 大通三丁目地区再開発ビル建設事業 再掲 (略)	(略)	(略)				[事業等名] 大通三丁目地区再開発ビル建設事業 再掲 (略)	(略)	(略)			
[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 (略)	(略)	(略)				[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 (略)	(略)	(略)			
[事業名] 商店街リフレッシュ事業（チャレンジショップ） (略)	(略)	(略)	(略)			[事業名] 商店街リフレッシュ事業（チャレンジショップ） (略)	(略)	(略)	(略)		
[事業名] 商店街リフレッシュ事業（ベンチ等のストリートファニチャ） (略)	(略)	(略)	(略)			[事業名] 商店街リフレッシュ事業（ベンチ等のストリートファニチャ） (略)	(略)	(略)	(略)		

[事業名] 商店街情報発信事業 (略)	(略)	(略)	(略)			[事業名] 商店街情報発信事業 (略)	(略)	(略)	(略)		
[事業名] 商店街交通機関利用促進 事業 (略)	(略)	(略)	(略)			[事業名] 商店街交通機関利用促進 事業 (略)	(略)	(略)	(略)		
[事業名] 盛岡ブランド推進計画の 実施 [内容] ①まちなみ保存活用プロ ジェクト ②もりおか水の恵み活用 プロジェクト ③盛岡特産品ブランド認 証プロジェクト ④先人と文化振興プロジ ェクト [実施時期] 平成17～26年度	盛岡ブラン ド推進戦略 会議	本事業は、盛岡の有形無形の 資産を再認識し、活用する事業 である。このことにより、「訪 れたくなる中心市街地」に寄与 する事業である。				[事業名] 盛岡ブランド推進計画の 実施 [内容] ①まちなみ景観作りプロ ジェクト ②もりおか水の恵みプロ ジェクト ③特産品ブランド認証ブ ロジェクト ④先人と文化の振興プロ ジェクト [実施時期] 平成17～26年度	盛岡ブラン ド推進戦略 会議	本事業は、盛岡の有形無形の 資産を再認識し、活用する事業 である。このことにより、「訪 れたくなる中心市街地」に寄与 する事業である。			
[事業名] 盛岡もの識り検定 (略)	(略)	(略)				[事業名] 盛岡もの識り検定 (略)	(略)	(略)			
[事業名] 冬季観光イベントの実施 (略)	(略)	(略)	(略)			[事業名] 冬季観光イベントの実施 (略)	(略)	(略)	(略)		
[事業等名] 盛岡小さな博物館整備事 業 (略)	(略)	(略)	(略)			[事業等名] 盛岡小さな博物館整備事 業 (略)	(略)	(略)	(略)		
[事業等名] 歴史的街並み保存活用事 業（紺屋町界限） (略)	(略)	(略)				[事業等名] 歴史的街並み保存活用事 業（紺屋町界限） (略)	(略)	(略)			
[事業等名] 盛岡ブランドおもてなし プラザ事業 (略)	(略)	(略)				[事業等名] 盛岡ブランドおもてなし プラザ事業 (略)	(略)	(略)			
[事業等名] 盛岡城跡公園ライトアッ プ事業 [内容] 盛岡城跡公園をライトア	盛岡城跡・ 石垣に灯り をとます会	本事業は、盛岡固有の歴史的 財産を発見や再認識する事業で ある。このことにより、「訪れたな る中心市街地」に寄与する事業で ある。				[事業等名] 盛岡城跡公園ライトアッ プ事業 [内容] 盛岡城跡公園の石垣をラ	盛岡城跡・ 石垣に灯り をとます会	本事業は、盛岡固有の歴史的 財産を発見や再認識する事業で ある。このことにより、「訪れ たくなる中心市街地」に寄与す る事業である。			

ップし、夜の魅力的な観光スポットとする。 [実施時期] 平成19～24年度					イトアップし、夜の魅力的な観光スポットとする。 [実施時期] 平成19～24年度				
[事業等名] 中津川の橋洗い (略)	(略)	(略)			[事業等名] 中津川の橋洗い (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 地域通貨「かじか」の発行 (略)	(略)	(略)			[事業等名] 地域通貨「かじか」の発行 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] きらら化粧室 (略)	(略)	(略)			[事業等名] きらら化粧室 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] きれいにし隊プロジェクト (略)	(略)	(略)			[事業等名] きれいにし隊プロジェクト (略)	(略)	(略)		
[事業等名] もりおか中津川めぐみ感謝祭「どんと晴れ中津川」 (略)	(略)	(略)			[事業等名] もりおか中津川めぐみ感謝祭「どんと晴れ中津川」 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 盛岡城跡公園の池清掃 (略)	(略)	(略)			[事業等名] 盛岡城跡公園の池清掃 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] ござ九等落書き一掃 (略)	(略)	(略)			[事業等名] ござ九等落書き一掃 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 盛岡城いしがき文化祭 (略)	(略)	(略)			[事業等名] 盛岡城いしがき文化祭 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] いしがきミュージックフェスティバル (略)	(略)	(略)			[事業等名] いしがきミュージックフェスティバル (略)	(略)	(略)		
[事業等名] もりおか城・石垣あかりの市 (略)	(略)	(略)			[事業等名] もりおか城・石垣あかりの市 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 馬車運行 (略)	(略)	(略)			[事業等名] 馬車運行 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] つどいの広場「なつまつ	(略)	(略)			[事業等名] つどいの広場「なつまつ	(略)	(略)		

り」 (略)				
[事業等名] 市(いち)の開催 (略)	(略)	(略)		

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1]～[2]略

(1)～(2)①略

(2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関する事業 (P117)

事業名内及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] もりおか交通戦略策定 [内容] 公共交通・自転車による中心市街地へのアクセス向上のためのハード・ソフト施策の実施計画策定 [実施時期] 平成20年度	盛岡市	本計画策定は、これまで個別に計画、実施されてきた交通施策について、都心アクセス性向上、都心回遊性向上という目的を絞り、各施策を関連付けた実施計画の立案により、より中心市街地活性化を支える交通体系の構築を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] <u>先導的都市環境形成促進事業</u> [実施時期] 平成20年度	

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P117～P119)

事名、内容及実施時期	実主	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及実施時期	その他の事項
[事業等名] <u>バリアフリー化設備等整備事業</u> [内容] 低床バスの導入 ①バリアフリー対応の低床バスを導入 ②H20～H24までの期間、1台/年度を導入 ③総事業費90,000千円 [実施時期] 平成20～24年度	バス事業者	本事業は人に優しい低床バスの導入により公共交通への転換を図り、基本方針である「暮らしや便利さを感じる中心市街地の形成」の実現を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 地域公共交通確保維持改善事業 [実施時期] 平成20～24年度	
[事業等名] 公共交通活性化総合プログラム (略)	(略)	(略)	(略)	
(4)に移設				

り」 (略)				
[事業等名] 市(いち)の開催 (略)	(略)	(略)		

8. 4から7までに掲げる事業及び措置と一体的に推進する事業に関する事項

[1]～[2]略

(1)～(2)①略

(2)②認定と連携した支援措置のうち、認定と連携した重点的な支援措置に関する事業 (P117)

事業名、内容及実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] もりおか交通戦略策定 [内容] 公共交通・自転車による中心市街地へのアクセス向上のためのハード・ソフト施策の実施計画策定 (<u>フォローアップ含む</u>) [実施時期] 平成20年度～	盛岡市	本計画策定は、これまで個別に計画、実施されてきた交通施策について、都心アクセス性向上、都心回遊性向上という目的を絞り、各施策を関連付けた実施計画の立案により、より中心市街地活性化を支える交通体系の構築を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] <u>社会資本整備総合交付金(道路事業(街路)と一体の効果促進事業)</u> [実施時期] 平成20年度～	

(3) 中心市街地の活性化に資するその他の支援措置に関する事業 (P117～P119)

事業名、内容及実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業等名] <u>公共交通移動円滑化設備整備費補助事業</u> [内容] 低床バスの導入 ①バリアフリー対応の低床バスを導入 ②H20～H24までの期間、1台/年度を導入 ③総事業費90,000千円 (<u>国市ともに定額補助</u>) [実施時期] 平成20～24年度	バス事業者	本事業は人に優しい低床バスの導入により公共交通への転換を図り、基本方針である「暮らしや便利さを感じる中心市街地の形成」の実現を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	[支援措置] 地域公共交通確保維持改善事業 [実施時期] 平成20～24年度	
[事業等名] 公共交通活性化総合プログラム (略)	(略)	(略)	(略)	
[事業等名] <u>自動車運送事業の安全・円</u>	盛岡市	本事業は、車利用者を公共交通であるバスへ転換することに	[支援措置] 自動車運送事	

[事業名] バス専用レーン, P T P S (公共車両優先システム) の設置 (略)	(略)	(略)	(略)	

(4) 国の支援がないその他の事業 (P119~P121)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] バスセンター周辺地区再整備事業(複合交通センター) <u>再掲</u> (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 都心循環バス運行事業 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 時差出勤等実証実験 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] <u>公共交通利用促進事業</u> [内容] ①バス利用促進等活動 バスマップやチラシ作成によりバスの利用促進活動を行う。 ② <u>まちなかおでかけバス事業</u> <u>70歳以上の市民がバス・鉄道を優待利用できる</u>	盛岡市	本事業は、車利用者を公共交通であるバスへ転換することにより、基本方針である「暮らしや便利さを感じる中心市街地の形成」の実現を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。		

<u>滑化等総合対策事業</u> [内容] ①バス利用促進等活動 バスマップやチラシ作成によりバスの利用促進活動を行う。 ② <u>バス運行の実証実験</u> <u>計画区域内と周辺部をつなぐバス運行の実証実験を実施する。</u> [実施時期] <u>平成23年度</u>		より、基本方針である「暮らしや便利さを感じる中心市街地の形成」の実現を目指す事業である。 このことにより、「賑わいあふれる中心市街地」に寄与する事業である。	業の安全・円滑化等総合対策事業 [実施時期] 平成23年度	
[事業名] バス専用レーン, P T P S (公共車両優先システム) の設置 (略)	(略)	(略)	(略)	

(4) 国の支援がないその他の事業 (P119~P121)

事業名、内容及び実施時期	実施主体	目標達成のための位置付け及び必要性	国以外の支援措置の内容及び実施時期	その他の事項
[事業名] バスセンター周辺地区再整備事業(複合交通センター) <u>再掲</u> (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 都心循環バス運行事業 (略)	(略)	(略)		
[事業等名] 時差出勤等実証実験 (略)	(略)	(略)		
<u>(3) から移設</u>				

<u>パス・切符を発行する。</u> [実施時期] <u>平成24年度</u>				
[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 再掲 (略)	(略)	(略)		
[事業名] 遊休不動産を活用した家守事業 ～現代版家守によるまちづくり～ (略)	(略)	(略)		

[事業名] お城を中心としたまちづくり事業 再掲 (略)	(略)	(略)		
[事業名] 遊休不動産を活用した家守事業 ～現代版家守によるまちづくり～ (略)	(略)	(略)		

